relatio rōis in vno extremo q̄ i alio. q̄a nō p̄
facit act? intellect? q̄ color: sit visibilis vel q̄ vi
deatur. q̄ faciat q̄ visus videt: vel q̄ oculus vi
det colorē. Per p̄dicta pōt respōderi ad for
maz q̄stionis. qua querit an relatio tp̄alis dei
ad creaturā sit relatio realis. P̄o distinguē
do de tp̄ali. qua dupl̄r aliq̄d dicit̄ tp̄ale. vel qz
est aliq̄ vna res incipiēs existere in tpe. vel q̄a
est aliq̄d p̄dicabile de aliquo ex tpe. Et eodem
mō posset distingui de relatione eterna. Vno
mō q̄ dicat̄ relatio eterna aliq̄ res eterna. vel
qz verū est dicere q̄ ab eterno fuit tale q̄le de
notat̄ esse p̄ tale nomē relatiū. P̄o accipiēs
do relationē p̄o aliquo cōceptu non p̄o voce
v̄l aliquo signo exteriori. si teneat̄ opinio: que
ponit q̄ intēiones vel cōcept? in aia nō sunt
subiectiue in aia s. tm obiectiue. dicendū esset
q̄ nulla esset talis relatio tp̄alis. tñ tenēdo q̄
talīa sint in aia subiectiue. posset cōcedi rela
tio tp̄alis. S. si teneat̄ vna opinio. siue alia
accipiēdo relationē tp̄alē. scdo mō cōcedēdū
est dei ad creaturā esse relatiōes tp̄ales. S. si
cūdo pōt distingui de relatiōē reali. Vno mō
q̄ p̄ relationē realē itelligat̄ aliq̄ vera res vna
Alio mō q̄ dicat̄ relatio realis. non qz est vna
res: s. qz est multe res sicut nūerus dicit̄ realis
nō qz sit vna res p̄cise: s. qz est multe res. Alio
mō q̄ dicat̄ relatio realis qz ip̄or̄at veras res
7 qz cōcretū suū p̄dicatur de re nō p̄o se s. p̄o
re. ita q̄ res est talis q̄lis denotat̄ eē tp̄ale re
latiū nō p̄ op̄ationē intellect?. Et tūc ad q̄
stionē dico q̄ accipiēdo relationē realē p̄mo
mō. dei ad creaturā nulla est relatio realis. s.
scdo mō 7 tertio. Tertio dico q̄ accipiēdo re
lationē tp̄alē p̄o modo. relatio tp̄alis dei ad
creaturā pōt dici realis. 7 hoc tertio mō mag
pp̄ie forte q̄ scdo mō. qz hoc nō est aliud q̄ di
cere q̄ de? realit̄ est creās. 7 q̄ ad hoc nihil fac
intellect? creatus. Ad argumētū principale
dico q̄ maior est falsa. qz sortes refert̄ ad aliq̄d
simile: 7 tñ non coertigit̄ illud. Et si dicatur q̄
quis illud absolutum nō coertigit̄ aliud. tñ nō
pōt esse simile nisi aliud sit simile. Dico conce
dēdo. et ita p̄dictio ē q̄ de? sit creās nisi aliq̄d
sit a deo creatū. Et si querat̄ ad quē modū re
latiū p̄tinet̄ tales relatiōes. Dico q̄ oia ta
lia noia relatiā. creās. cōseruās. gubernās. pu
niēs. b̄rificās. p̄nēt̄ ad scdm modū relatiū
rum 7 nō ad tertū. Distinctio. xxxi.

Ad formā qōis

Respondetur.

Ad principale

Distictio. XXXI
Questio. I

Quæstio. xxxi. quæro. Utrum idēti
tas: similitudo: 7 equalitas in
diuinis sint relatiōes reales.
Q̄ nō. qz ois relatio i diuinis
ce iij

constituit personam. sicut ostensum est prius. & nulla illa
res constituit personam divinam. &c. Preterea. si es-
sent relationes reales sequeretur quod in divinis essent
plures relationes quam quatuor: quod non conceditur.
Ad istam. quod dicitur ad dicta in pre-
dicti questione. Et primo dico quod iste non sunt relatio-
nes rationis. Secundo quod non sunt relationes rea-
les quasi sint aliquid res subiective in deo existentes
quocumque modo distincte a personis sicut sumptis et ab-
essentia et a quolibet persona. Tertio quod sunt re-
lationes reales illo modo quo positum est prius relati-
one dei ad creaturam esse reale. Primum patet. quia
nunc est ratio rationis nisi quando res non est talis ex natu-
ra rei qualis denotatur esse per tale relatum quod de
eo vere predicatur. & potest esse talis per operationem intel-
lectus. & pater ex natura rei est idem filius et equalis
filio. non per operationem intellectus quia non plus facit
operatio intellectus ad hoc quod pater sit equalis filio
vel filius filio: quam facit ad hoc quod pater generet fi-
lium. & ista identitas vel similitudo non est relatio ratio-
nis nec hoc nomen relatum idem quale est no-
men relatum sicut ratione. Secundo patet. quia fru-
stra sit per plura quod potest fieri per pauciora. & pos-
sunt pater et filio et quod habeant essentiam divinam eam-
dem omni alio imaginabili ex parte rei circumscriptis
partem vere pater et equalis filio et filius filius. & ad hoc quod
pater sit equalis et filius filio non oportet tales res quilibet
cumque ponere subiective in deo. Sicut in creaturis
equalitas vel similitudo non est talis res sicut ostensum
est prius. & multo fortius in deo. Sicut quod si similitudo
patris fundat aliam similitudinem respectu si-
militudinis in filio. aut non. Si sic erit processus in-
finitus. Si non. et cumque similitudo est filius alteri. &
eadem ratione fuit statum in primo quod pater est filius filio si-
ne omni tali re addita. Tertium patet. quia quicumque
aliquid est tale quale denotatur esse per nomen relatum
ex natura rei et non per operationem intellectus. oportet po-
nere relationem realem. vel tamen sic ponit in divinis
vel tamen intentionem importat veras res et non
operationem intellectus sicut ponit in creaturis. et de
relatione dei ad creaturam. & in proposito pater est ex
natura rei similis filio sine omni operatione intelle-
ctus. & hic est relatio realis uno modo vel alio modo
et non primo modo. & secundo modo. Et predictis patet quod
non est bene dictum dicere quod iste relationes oriuntur
ex natura rei in divinis. nec etiam quod ipse pullu-
lar in essentia divina. quia nihil oriuntur in deo ex na-
tura rei. nec pullular in divina essentia nisi quod
est ibi realiter et subiective. & preter divinam esse-
ntiam et relationes originis et personarum constitutas ex
eis nihil imaginabile est realiter et subiective in
deo. et ideo iste relationes identitatis equalitatis
et similitudinis sicut sunt relationes quocumque
modo distincte a predictis. nullo modo oriuntur
ibi nec pullulant. Sed contra predicta sunt aliquid

dubia. Primum quomodo iste relationes. identitas.
equalitas. et similitudo distinguuntur. Secundo cir-
ca primam rationem et tertiam videtur quod propositio acce-
pta quod quando aliquid est tale ex natura rei et sic. sit filia.
quia sicut hoc sequeretur quod identitas numeralis esset
relatio realis. quia fortis ex natura rei sine omni
opere intellectus est idem numero sibi ipsi. sed hoc
est contra primum: qui ponit quod non est relatio realis
Quod dicit philosophus. v. metaphysica. ca. de eodem. identitas
veritas quedam est: aut plurimum eandem: aut quando
uno utitur ut plurimum. veluti quando dixerit unum ipsum
ipsum idem. nam ut duobus utitur uno. Et eo arguitur.
quod identitas non est nisi quando quis utitur uno ut duobus
bus. sed solus intellectus utitur uno ut duobus. &
talis identitas non est sine opere intellectus. & est
relatio rationis et non realis. Sicut ad relationem rea-
lem semper requiritur distinctio realis extremorum. &
hic extrema non distinguuntur realiter. & cetera. Ter-
tium dubium est de hoc quod dicitur quod pater est talis
qualis denotatur esse per relatum. Et hoc enim sequitur
quod pater est qualis. et per primum aliquid sibi adue-
nit propter quod dicitur tale. Sicut si sit talis ex na-
tura rei. ergo ad hoc non requiritur relatio quod non
est res. et per primum pater potest esse equalis filio.
sine omni equalitate. quod tamen est impossibile. quia si
cur est impossibile aliquid esse album sine albes-
dine. ita impossibile est aliquid esse quale sine
equalitate. Ad primum istorum dico. quod iste rela-
tiones sunt eodem deo et creaturis. et ideo quod i creatu-
ris inveniuntur quod aliquid est simile alteri cui tamen
non est equalis. ideo ista eadem distinguntur. quia tamen
ista eadem etiam sunt in deo: ideoque ut sunt in deo
non distinguuntur. Et si dicatur quod etiam accipiendo
ista sicut sunt propria deo adhuc distinguuntur.
Ad istud dico quod si imponatur noia propria deo
ita quod nullo modo importentur quacumque creatu-
ra. nec principaliter. nec connotative. nec etiam alii
qua pars istorum nominum vel terminorum. Dico quod
illa noia erunt synonyma. sicut si illi sapientie quod
est deus realiter imponeret nomen quod precise si-
gnificaret eam et nullo modo creaturam. et similiter
tale nomen imponeret ad significandum divinam
essentiam. illa nomina essent synonyma. Ad se-
cundum dubium dico quod concedendum est. identitates
quacumque numeralis esse relationem realem illo
modo quo proceditur similitudinem fortis ad pla-
tonem esse relationem realem. quia hoc non est aliud quam
dicere quod fortis ex natura rei est fortis. et quod ad
hoc nihil facit intellectus. Ad autem aristotelem. re-
spōdeo quod non negat identitatem esse relationem re-
alem. & vult quod in assignando extremum unum corre-
lativo: utendum est eodem nomine diversis casibus
ac si essent duo nomina. et hoc sicut assignet proprie
correlativum: sive illud de quo sunt correlativum
verificat. Unde sicut assignando correlativum filius

B
Ad. q. dicit pmo
Secundo
Tertio
Primum p.
Secundum patet
Tertium patet
Infert
Primum dubium

Secunda
Aristoteles
Secundo arguitur.
Tertium
Secundo.
Ad primum dubium
Ad secundum dubium
Ad aristotelem.

possum dupliciter dicere. Uno modo sic. fortes est similis platonis. Alio modo sic. sile est simili sile. ita in proposito possum dicere. qd fortes est idem forti. et qd idem est eidem idem. Et si dicat qd sim ista assignationes ita in similitudine opz vti vno vt duob? sicut in idemitate. Respondet qd hoc potest concedi. nec hoc negat pbs. tñ dia est in vtraq; assignatione. qz in proposito opz vti vno vt duob? hoc est opz accipere vnū nomē in diuersis casib? et hoc est qd dicit pbs veluti ipm ipi idem. ac si diceret. fortes est idem forti. s; in alijs relatiuis nō opz nisi qñ assignat nomē relatiuum ad suū pphissimū correlatiuū. sicut dicitur do sile est sili sile. et qd equale est equali equale. S; assignando illa quib? cōpetit debet accipi diuersa simpliciter. Vñ nō possum vere dicere qd fortes est filius forti. s; qd fortes est filius platonis et sic de alijs. Et si dicat qd pbs nō loquitur de noib?. Dico sicut frequēter dictū est. qd pbs ibi loquitur de noib? et frequēter attribuit aliq; noib? et loquitur de eis qñ nō intelligētes credūt eū loq; de reb? Ad aliud qñ dicit qd relatio realis requirit distinctionē extremoz. Dico qd ista est simpliciter falsa. imo frequēter requirit idēritas realis ad relationē realē illi? de quo verificat vtrūq; extremoz. Et si querat qd sunt extrema relatiōis. Dico qd pprie loquēdo de extremis ipamet correlatiua sunt extrema. et ita ipa extrema sunt correlatiua. Et qz ppe loquēdo nihil ē relatiuū nisi ipa vox vl cōcept? aīe vel aliq; signū. et idē talia extrema sunt distincta. vel ē idē extremū bis acceptū qualif ē in proposito. tñ illud de quo in proposito extrema verificant est idē. Ita est de istis relationib? frequēter mouēs motū qñ idē mouet se. qz extrema ppe loquēdo sunt distincta. et tñ de eodē a pte rei verificat vtrūq;. Et si dicat qd h nō est bene dictū qd relatiua nō sunt nisi noia vel cōcept? et c. qz omē pdicamentū pdicat de substātia in cōcreto. sicut dicit qd substātia ē qualis. substātia ē quāta. s; substātia ē agēs. substātia ē patiens. s; relatiuū ē cōcretū illi? pdicamēti. qd h ē simpliciter fa. substātia ē relatiua. et aīa est relatiuū. S; nō tñ i abstracto s; etiā in cōcreto ab inferiori ad superi? est bona pna. sicut nō tñ sequit bō ē albedo. qd bō est qualitas. imo etiā sequit homo ē alb? qd bō est qualis. s; pater et relatiuū se habēt sicut inferioris et superi? sicut pafnitas et relatio. qd sicut sequit. bō ē pafnitas. qd bō ē relatio. ita sequit bō ē pat. qd bō est relatiuū. Ad pñū istoz dīco qd qñ habem? cōcretū pdicamēti. tūc cōtinēt illud cōcretū pdicari de substātia sicut est in exemplis. sed aliqñ nō habem? cōcretū cor? respōdens tali abstracto. sicut quale cor? respō-

det qualitati et agēs actioni. sicut patet qd nō dicimus qd sba est qñ. nec sba est vbi. sed tñ si fin gas noia. dicas qd sba est vbitata. et sba ē quā dialis. ita posset eā facili? fingi in proposito. S; dico qd pbs nō sic vtebat relatiuū in proposito. nec ad aliq; d. sed p̄cise vtebat hoc nomē relatiuū: vel ad aliq; d pro ipis noib? relatiuis. vel pro pceptib? relatiuis. vel pro signis relatiuis quibuscūq;. et ideo nō vult cōcedere qd sbe sunt ad aliq; d. sicut cōcedit qd sbe sunt qles. Et si dicat qd sim p̄bm. v. mēba. relatiōes nō sunt ppe ad aliq; d: sicut equalitas et similitudo. Hoc est non ita pprie sicut equalē et similit. qd distinctio est inter relationē et ad aliq; d. s; si ad aliq; d nō esset concretū sed abstractū nulla esset dīa. Ad istud dico qd ad aliq; d nō est abstractus istius cōcreti relatiōis. nec est pprie abstractus habēs sibi cor?spōdens concretū impositus. sed est vnū nomē potēs p̄cise supponere p no minib? vel signis relatiuis de reb? singularif pdicabilibus. sed relatiō nō supponit pro tali bus noibus. s; pro noibus vel signis: quoz nullū pōt de aliqua vna re vere pdicari. Vñ ista noia simile. equalē. pater. filius. et sic de alijs. pprie sunt ad aliq; d et pprie sunt relatiua. sed ista noia pafnitas filiatio possunt dici relatiōnes. Ad scōm dico. qd pat et relatiuū nō se habēt sicut albū et equalē. et ideo nō sequit. bō est pat. qd homo est relatiuū. qz relatiuū nō p̄r supponere pro ipa re sed pro noie vel signo ipius rei. nō quocūq; s; relatiuū. Ad tertiu dubiū dico. qd pōt dici qd res est talis q̄uis nihil sibi adueniat. qz pōt dici talis. vel qz aliq; d sibi aduenit. vel qz aliq; d est ab eo. vel qz ipus est ab aliquo: vel aliquo alio modo. Vñ realit̄ deus est creatiu? q̄uis nihil aliud sit q̄ deus. s; sufficit qd aliq; d aliud possit esse. et qd nō possit esse nisi de? esset. Ad aliud quādo dicit qd res nō posset esse equalis sine equalitate. dico sic tatiū est pus. Sicut quocūq; relatiō vno modo p̄r supponere pro ipa relatiōe que est in aīa vel signū aliq; d. vel pōt supponere pro rebus simul sumptis. sicut pōt aliquo modo cōcedi: licet forte multū improprie. qd duo alba sunt similitudo pmo modo accipiēdo equalitatem non est in cōueniēs qd aliq; d sit alteri equalē sine equalitate. hoc est dictū. aliquid pōt esse equalē sine tali cōceptu vel signo. si tñ debeat exprimi qd sit equalē opz vti tali intēione vel pceptu vel signo alio. Scōdo accipiēdo equalitatem nō est hoc possibile. qz hoc est dicere qd aliq; d sit eāle alteri: et tñ nō sunt equalia. Et qñ dicit qd sicut aliquid nō pōt esse albus sine albedie. Dico qd nō eodem modo se habet albedo ad album sicut equalitas ad equalē. qz albedo significat vnā

Obijciatur
Rūderur

Ad scōm m.

Queritur
Respondetur

Instatur pmo

Scōdo

Ad pñā instan.

Obijciatur.

Respondetur.

Ad scōm instā
tiam

Ad tertiu dubiū.

Ad scōs obiectū

re informantē subiectū illud qđ importat per
albū. ita qđ albedo p̄cise p̄ illa re supponit. nō
sic est de equalitate qđ equalitas nō significat
aliquā vnā rē aduenientē illi p̄ quo supponit
equale. et ita qđ equalitas p̄cise p̄ illa re sup
ponat. s̄ significat plures res. nec p̄t aliquo
modo p̄ vnā re supponere. Unde hoc ē vt cre
do qđ multos decipit. qđ qñcūq; aliqđ p̄dicat
de aliquo. volunt qđ sit aliqđ abstractū impo
tās rē illā aduenientē alteri p̄p̄ quā dicit ip̄s
tale. imo volunt qđ tot sint res distingere quot
sunt voces significatiue. ita qđ tanta sit distin
ctio inter significata quāta est inter voces sig
nificātes. siue ille voces sint p̄positiones si
ue nomina siue verba siue alie dictiones. et iō
volunt qđ qñ dicitur qđ effectus est ab agēte. qđ
p̄ly ab sic iporat vnā alteras. sicut p̄ albū im
portatur albedo. et eodē modo qñ dicitur fortis
fuit heri. dicit qđ p̄ hoc aduerbiū heri importa
tur vnā res alia. et ita habent dicere qđ iporat
vnā veritatē. Et similiter habēt dicere qđ nō im
portat vnā nonitatē. et si importat vnā sitatez
Et et vnā etitatē. et sic v̄r de oibus cōiunctio
nibus. p̄positionib⁹. aduerbijs. et similiter signa
sinca begoreumata importabūt alias res: si
cut omnis vnā omnitatē. et aliquis vnā aliq̄ta
tē. que oīa vidētur absurda. et p̄cedūt ex igno
rātia differētie inter carbegoreumata et sinca
ebegoreumata et ex ignozātia differētie inter
nomia et verba et alias p̄res indeclinabiles in
significādo. Ideo dico qđ relatio vel equali
tas nō est talis res adueniēs equali. nō p̄ qđ
crasitas est vnā res cōrespōdēs huic aduer
bio cras. qñ querit qñ ouiet sol. et responderetur
cras ouiet. Cū nō denotat qđ sol habet modo
vnā rem in se: p̄pter quā sol vere ouiet cras. si
cut fortis habet in se vnā rez p̄pter quā est al
bus. Cū si aristoteles tenuisset qđ talia relatio
ua importaret tales respect⁹ reales. oporteret
euz ponere qđ de facto in sole eēt infinite res
tales. sicut de facto est veruz dicere qđ sol erit
in infinitis diebus fm̄ eū. quia haberet res pes
etū vnū p̄pter quē diceretur sol ouietur cras. et
vnū aliuz p̄pter quē diceretur qđ ouietur post
cras. et sic in infinitū. quod est satis absurdus.

Et ideo dico. qđ talia noīa abstracta nō sunt
inuēta ad significanduz alias res qđ significā
tur per alia nomia. sed ad breuius loquenduz.
quia aliqñ ad vtenduz nomie vno pro multis
noībus. et p̄pter alias cōmoditates. Ad ar
gumentū principale dico. qđ omīs relatio que
est realiter et subiectiue in deo constituit aliquā
p̄sonā. sed equalitas nō accipiēdo pro p̄sonis
que sunt equales nō est realiter et subiectiue in
deo. nō plus qđ idēitas fortis ad fortē. est ali

qđ subiectiue existēs in forte. Per idē ad se
cundū dico. qđ nō sunt tales relationes reales
subiectiue existētes i deo. Et si querat an poss
set cōcedi qđ equalitas est in patre ad filiū. Di
co qđ p̄p̄c loquēdo nō debet cōcedi qđ equali
tas est in patre. s̄ debet cōcedi qđ concretū il
lius abstracti p̄dicat de patre. et sic intelligūt
oēs sc̄ri in illa materia. Distinctio. xxxij.

Ad sc̄m

Circa distin
ctiōē. xxxij. q̄ro. Cū
pat sit sapiēs sapiētia ge
nita. Et sic. qđ pat dicit
verbo fm̄ beatū augusti
nū. tūc q̄ro. Aut dicere ac
cipit essentialit̄ aut notionalit̄. si essentialit̄. ḡ
idē ē qđ intelligere. ḡ p̄ intelligit s̄bo sic dicit
s̄bo. et p̄ p̄ns sapit sapiētia genita. Si teneat
notionalit̄ tūc ē idē qđ gignere. s̄ h̄ ē falsa. p̄
gignit s̄bo. s̄ generat s̄bū. ḡ h̄ ē falsa. p̄ dicit
verbo. si dicit teneat notionalit̄. Ad opposi
tū ē magister i littera. Ad. q. dico qđ p̄ nō ē
sapiēs sapiētia genita. cui⁹ rō ē. qđ qñ p̄ aliqđ
p̄dicabile de aliquo si actualit̄ p̄dicat denota
tur iporatū p̄ p̄dicatū eē subiectū v̄l eē forma
lit̄ et subiectiue i subiecto si tali p̄dicato adda
tur casus ablatiu⁹ ad h̄ qđ illa p̄p̄ sit h̄a re q̄
rit qđ ille ablatiu⁹ iporet illud qđ iporat per
subiectū v̄l aliqđ in eo existēs formalit̄ et sub
iectiue ita qđ sit p̄s v̄l accidēs suū. Et r̄plū hui⁹
ē. qđ em̄ p̄ istā h̄ō ē aīal denotat qđ illd qđ ipor
tat p̄ p̄dicatū sit illud qđ iporat p̄ subiectuz
Ideo nō p̄t h̄ eē h̄a. h̄ō ē aīal albedine v̄l la
pide. vel deo vel quocūq; tali. Sz ista p̄t cō
cedi h̄ō ē aīal aīalitate. qđ aīalitas et illud qđ
iporat p̄ aīal p̄ncipalit̄ idē ē. Sitr̄ bec ē vera.
h̄ō ē alb⁹ albedine. qđ p̄ istā h̄ō ē albus denota
tur qđ illud qđ p̄ncipalit̄ iporat p̄ albū sit in
hōie subiectiue. cui⁹ mod⁹ ē albedo. Sitr̄ ē de
ista. h̄ō est sciēs sciētia. Et hic. de⁹ ē homo hūa
nitate est specialis modus. qđ p̄ eā denotat. qđ
p̄ncipale significatū hōis sit vnitus deo quoz
modo sibi vnit̄ humanitas. et ita videt semp
p̄positio vera. Sed ista p̄positio. pater est sa
piens est talis fm̄ omēs. qđ importatur p̄ eā qđ
p̄ncipale significatū p̄ p̄dicatū sit realiter idē
illi qđ importat per subiectū. vel in eo forma
lit̄ et subiectiue existens et de cōstitutioē ip̄
suis. ḡ sibi nō p̄t vere addi ablatiu⁹ casus nī
si qđ talē rē importat. s̄ sapiētia genita nō ē ta
lis. qđ nec est pater nec aliqñ de constitutio
ne patris. ḡ talis p̄p̄ non est vera. Et isto
p̄t qđ quis nō possit concedi qđ pater est sapi
ens sapiētia genita. p̄t tñ concedi qđ filius
est sapiens sapiētia ingēnita. qđ sapiētia i

B
Distu. XXXij
Questio I

B
Tasio

Ad principale

Conclariū

genita est constituens filium. quia sapientia ingenta est essentia. et ideo sicut conceditur qd filius est sapiens essentia divina. ita potest concedi qd filius sit sapiens sapientia ingenita.

Et si arguatur fm beatum augustinum. idem est in deo sapere et esse. ergo si filius est sapiens sapientia ingenita filius est sapientia ingenita quod falsum est. quia si filius esset sapientia ingenita non esset sapientia genita.

Respondetur qd sapientia ingenita dupliciter accipitur. sicut ingenitum potest dupliciter accipi. Uno modo qd ingenitum vere dicitur esse illud quod non est genitum. et isto modo essentia divina est ingenita. Alio modo fm qd dicitur proprietas soli patri conueniens. Primo modo concedo qd filius est sapientia ingenita. sicut filius est essentia ingenita. quia tunc non plus denotatur nisi qd filius est illa sapientia que est ingenita. Secundo modo non est concedendum quia isto modo idem est dicere filius est pater et filius est sapientia ingenita. quia ingenitum isto modo non conuenit diuinitate essentie. Ad argumentum principale dico qd in ista propositione. pater dicit verbo fz qd est vera tunc dicit equiualeat tam notionaliter qd essentialiter. et ita potest intelligi dictum multorum qd aliquod predicabile de deo nec est purum notionale nec purum essentiale. sed equiualeat duobus simul. hoc est dictum. in diffinitione exprimente quid nominis debet poni utriusq. et ita est in proposito de dicere. et ideo non sequitur. pater dicit verbo. ergo pater sapit verbo. quia sapere est purum essentiale fm omnes.

Questio secunda.

Secundo quero.

Utrum pater et filius diligant spiritum sancto. **Q**uod non. quia sicut in deo idem est esse et sapere ita in deo idem est esse et diligere. sicut ex ista pater est sapiens sapientia genita sequitur ista pater est sapientia genita. ita ex ista pater diligit spiritum sancto sequitur ista. pater est spiritus sanctus si ista est falsa. sicut et alius. Ad oppositum est magister in littera. Circa ista. q. sunt multe opi. quas non intendo recitare. Dico tamen ad questionem breuiter qd si diligere esset purum essentiale et diuinitate de aliquo denotaret importatur per predicatum esse illud quod importat per subiectum vel aliquid sibi unitum. vel aliquid eius. sicut potest vel constitutus. vel sicut accidens. sicut est de sapientia esse hec absolute falsa. pater et filius diligunt se spiritum sancto. sicut hec est absolute falsa. pater sapit sapientia genita. Et ideo cum ista a sanctis concedat et alia non oportet dicere qd

diligere non est purum essentiale sicut sapere. et propter hoc addi potest sibi ablatiuus quod non importat idem omnino importato per subiectum. nec unitum sibi nec constitutus ipsum. nec partem. nec accidens eius.

Sicut tunc est dubium quod per ista denotat. Et dicitur aliqui qd iste ablatiuus constituit in ratione effectus formalis. Unde dicitur qd cum res coiter denominet a suis formis. sicut albus ab albedine. et homo ab humanitate. omne illud a quo aliquid denotat quantum ad hoc habet rationem forme. contingit autem aliquid denominari ab illo quod ab ipso preedit. scilicet a termino actionis que est effectus eius. sicut dicitur qd arbor floret floribus et isto modo fm qd diligere notionaliter sumitur conceditur qd pater et filius diligunt se et nos spiritum sancto quia sic diligere nihil aliud est quam spirare amorem.

Sed ista opi. non est conueniens Nam quod primo dicit de effectu formali non est proprie dictum quia non est effectus formalis talis. sicut enim nihil est dicere qd est effectus effectus ita nec est effectus formalis. sicut pringit dicere qd aliquid est effectus efficientis non effectus nec effectus ita est aliquid effectus forme non formalis effectus. Unde effectus forme est totum compositum. et ideo non est verum quod dicitur ab istis. qd esse albus est effectus formalis albedinis. et qd esse animatum est effectus formalis anime. potest tamen concedi qd totum compositum est effectus forme. quia hoc non est aliud quam dicere qd anima vel forma est partem compositi. Similiter quod dicitur qd omne a quo denotatur aliquid habet rationem forme. Vel est simpliciter falsum vel impropiissime dictum. tunc enim oportet dicere qd creatura habet rationem forme respectu dei. quia deus dicitur creaturam non nisi creatura est creaturam. sicut creatura est forma dei. Similiter quod dicitur principaliter non est verum. quia si diligere fm qd sumitur notionaliter non sit nisi spirare amorem sicut si pater diligit filium spiritum sancto. pater spiraret filium. scilicet sicut patet est manifeste falsum. sicut et alius. Similiter si diligere fm qd sumitur notionaliter se habet ad patrem et ad filium sicut floret ad arborem. sicut sicut non conceditur qd arbor floret se floribus. ita non est concedendum qd pater diligit se. scilicet. Ideo potest dici ad questionem qd diligere fm qd sumitur notionaliter non est simpliciter idem quod spirare. quia tunc sicut hec est falsa. pater et filius spirant se spiritum sancto. sic esset hec falsa. pater et filius diligunt se spiritum sancto. Sed diligere isto modo includit diligere quod est omnibus modis diuina essentia. et similiter spirare ita qd ista pater et filius diligunt se spiritum sancto equiualeat isti. pater et filius diligunt se amore absoluto et essentialiter. et sic diligendo producit spiritum sanctum tanquam amorem unitatem. vni scilicet

Obicit

Respondetur

Ad principale

Questio II

Respo

Dubitant Respondent aliqui

Interprobaf rñsio

D Dicitur ad q.

impensum et alteri repensum. et ita diligunt se
amice impenso et repenso. et aliquo modo sicut di-
cit ioban. in epistola sua. diligam? inuicem non
tamen lingua et verbo. sed ope et veritate. Ita potest
aliquo modo proportionabiliter dici quod pater et fili-
us diligunt se spiritus sancto. quoniam vnus alteri
ri impendit et alteri alter repedit. et magis pro-
prie quam possumus nos dicere nos diligere ope et
veritate pro quanto. scilicet est formaliter amor et di-
lectio. non sic autem opus est amor et propter hoc pater
et filius diligunt se. scilicet non tamen tanquam quodam signo
amoris. sed etiam diligunt se. scilicet tanquam amore non
vere ab eis producto. vni eorum impenso et alteri
repensio. Sed circa predicta est dubium puer-
tile. quomodo scilicet in diuinis est aliquid quod nec est
purum notionale nec purum essentiale. cum tamen non
sit formaliter persona. quod si diligere esset in propo-
sito formaliter persona. sequeretur quod pater et
filius essent persona. scilicet. Ad illud dico quod non
est intelligendum quod tale quod nec est purum essenti-
ale nec purum notionale nec persona sit aliquid exi-
stens in diuinis. sed est aliquid signum quod non est realiter
in deo. et vocatur sic. quod in diffinitione sua exprime-
te quod nois ponit aliquid quod precise significat ali-
quod commune tribus personis. et ponit aliquid quod
est notionale Ad argumentum principale patet quod
non est simile de sapere et diligere. quod si vnus san-
ctorum sapere non potest accipi nisi pure essentialiter
hoc est non significat nec supponit nisi per ali-
quo communi tribus. Sed diligere secundum vnus potest
accipi sic et aliter. Dist. xxxiii. Questio vnica.

Dubium

Responso

Ad principale

Dist. XXXIII
Questio. I

Circa distinctio-
nem. xxxiii. qro. Utrum proprie-
tas diuina sit realiter et essen-
tia quam persona. Non sit essen-
tia videtur. quod si aliqua sint idem
realiter quicquid est realiter idem vni il-
lorum est realiter idem alteri. si filius est realiter essentia
diuina. si pater sit realiter diuina essentia. et
filius erit realiter pater. Item non sit
persona videtur. quod nunquam constitutus est realiter consti-
tutus per ipsum. si pater constituit personam diuinam
et sic. Ad idem est manifesta. Ad idem patet. quod con-
stitutus realiter refertur ad constitutum si nihil realiter
refertur ad se. et sic. Ad oppositum est magister
in littera. Circa istam questionem essent ostendit
duo conclusiones. Prima quod relatio vel
proprietas patris non est eadem omnimodo cum essentia
vel persona quo essentia est eadem sibi ipsi et quomo-
do persona est eadem sibi ipsi. Secunda quod proprie-
tas vel relatio que est in deo realiter non differt res-
aliter ab essentia nec a persona. De prima
conclusionem dictum est prius distinctione. et ideo
de ipsa pertransio modo. Secunda conclusio

Circa. q. ostendit
due conclusiones
Prima

Secunda

De prima

De scda

nam ostendat. et primo per maiorem partem. Primo sic. si
paternitas et essentia sint due res realiter di-
stincte. ita quod nulla vna res est realiter vtriusque
illarum. tunc quero. aut sunt eque perfecte aut vna
est perfectior alia. si sunt eque perfecte et essen-
tia diuina est deus. si sunt duo di. quod si vtriusque
illarum sit eque perfecta. non est maior ratio quod
vna illarum sit deus quam alia. si vel neutra illarum est
deus vel vtriusque illarum erit deus. Si dicatur quod
vna illarum rerum est perfectior alia. si vna illarum
erit imperfecta. si cuius vtriusque illarum sit essentia
persone. necessario aliquid imperfectionis erit
in persona. quod est hereticum. Si dicatur quod per
idem argumentum potest probari quod due persone sint
duo di. ex quo sunt distincte realiter. quod autem sit
eque perfecte aut vna est perfectior alia etc. Ista
instantia non valet. si tamen ponatur quod due perso-
ne essent distincte realiter et neutra esset deus et es-
sentia alteri. nec etiam aliqua vna res simplex
et indistincta esset ille persone realiter. argumen-
tum esset efficaciter ad probandum duos deos per distin-
ctionem duarum personarum. nam tunc due persone
essent sicut duo homines vel duo animalia. et
tamen distinguuntur inter se. si non est ita quod vna
essentia simplex et indistincta esset ambe persone
Ideo argumentum de duabus personis non valet. si in
proposito ista essentia et ista relatio ita distigue-
rentur realiter. quod nulla vna res indistincta es-
set iste due res distincte. Preterea. quicquid
aliquid coponitur vel constituitur ex pluribus
realiter distinctis. neutrum illorum de illo predicatur
nisi tamen denominatiue. sicut quod homo copo-
nitur ex corpore et anima. ideo neutra illarum est ve-
ra. homo est anima. homo est corpus. accipiendo cor-
pus per altera parte copositi. sed denominatiue
vtriusque predicatur. hec tamen est vera. homo est
animatus. et similiter ista. homo est corpus. si
si diuina essentia et relatio in deo realiter distin-
guentur. persona diuina non esset deus nec
deitas. sed tamen esset predicatio denominatiua
Preterea si relatio et essentia distinguuntur
realiter hec esset simpliciter falsa. pater et filius
et sic. sunt vnus deus. quod quero pro quo stat ibi
deus. an supponat ibi persona. aut pro diuina
essentia. aut per relationem et proprietatem. Non per
persona. quod tunc esset falsa sicut hec est falsa. pa-
ter et filius et sic. sunt vna persona. si per diuina
essentia. adhuc esset falsa. quia hec est falsa sed
istam opinionem pater est essentia. si similiter
esset falsa ista. pater et filius et spiritus sanctus
sunt vna essentia. Si supponat per relationem patet
etiam quod hec est falsa. quod nullavna proprietatem est pater et
filius et sic. sunt vnus deus. vnus dominus. vnus omnipo-
tens. et sic de aliis cuius oppositum expresse dicitur

Obicitur

Reicitur

in simbolo arbanash. qz de? p? de? fili? de? .f. f. et in non tres dh? s? vnus est deus. et sic de alijs. Et si dicat q? quis n? sint p? vn? de? .t. n? s? tres dh? . et hoc int?dit arbanash? C?tra. qn? aliqd? de multis p?dicat diuisim? necessario de illis s? p?dicat. vel i? n?mero singulari vel plurali. s? bec? ? vera. pat? ? de? . et s? filii? est de? . et s? filii? de? . g? necessario pat? et filii? . et .f. f. v? s? vn? de? vel s? tres dh? . et n? sunt vn? de? fm? istaz? opi? . g? ista? opi? . h? c?cedere q? sunt tres dh? . L?o? firmat. qz? n? p?nt dici p? et filii? . et .f. f. vn? de? ni? si p?p? id?ritat? essentie diuine i? eis. s? B? n? suf?icit qz? qu?ntic? i? diuersis c?positis sit ead? materia fm? numeru? . n?q? p?pter hoc p?nt dici vn? c?positu? . et i? si ead? s? esset sub diuersis c?positis. ad huc n? diceretur vn? c?positu? . g? eod? m? i? p?posito p?p? id?ritat? essentie non possent tres p?one dici vn? de? P?terea qn?cu? q? in aliquo c?currunt distincta realit. si faciunt p? se vn? necessario illud erit c?positu? . g? si essentia et relatio distinguunt. p?sona cu? n? sit vn? p? accidens s? p? se erit c?posita. Et si dicat q? essentia n? c?ponit cu? relati?e p?p? sui infinitat?. Hoc n? valet. qz? ead? r?ne et eq? facili? dicat q? materia n? c?ponit cu? forma. p?pter su? min? m? entitatem. Et p?dictis seq? q? p?prietas vel relatio ? realit? p?sona. q? est sc?da p? sc?de c?clusionis. Hoc p?z. qz? qn? aliqd? ? realit? om?e c?stituens aliqd? c?stitutu? . necessario ? realit? illud c?stitutu? . s? ostensuz? ? relatio ? realit? diuina essentia. et manifestu? ? q? ipa? ead? s? sibi p? realit. g? ? realit? ipa? p?sona c?stitutura. qz? om?e c?stituens vel ? realit? ipa? essentia diuina v? relatio siue p?prietas c?stitutiu? . Ad p?m? p?ncipale p?z? alibi q? illa maior est falsa. nisi sint id? realit? et formalit. n? sic aut? est de essentia et p?prietate siue relatione. s? hoc ? speciale in diuinis. sicut est ibi speciale q? vna res simplex et indistincta ? tres res. Ad sc?dm? q? in diuinis constituens et c?stitutu? sunt id? realit. et n?q? alibi. Ad p?barion? p?z? p?dicta i? p?cedenti distincti?e vbi dicitu? ? qu? id? p?t? referri ad se realit. qz? i? p?posito hoc n? ? aliud q? dicere q? p?nitias realit? c?stituit patrem et q? paternitas realiter est pater. Distinctionis. xxxiiij. Questio vnica.

D Probaf scda p? scde c?clusionis

E Ad p?ncipale

Ad com

A Dis. XXXIII Questio I

B R?nd

Circa distinctio nem. xxxiiij. quero. Utr? p?sona sit realiter essentia diuina. **N**o. qz? sic multiplicata p?sona multiplicaret essentia: qd? est manifeste falsu? . g? r?c. Ad oppositu? est magister in littera. Ad ista? q?stion? p?z? responsio ex p?cedenti. q. qz? qn? c?stitutentia sunt id? realit? inter se. necessario p?stia

tutu? est id? realiter vtriq? c?stitutentiu? . s? in p?posito paternitas et essentia sic se habent q? vtriq? est realiter id? alteri. g? p?sona que est ex eis quid c?stitutu? est id? realiter ta? essentia q? paternitati. Ad maior? p?z. qz? sicut ex distincti?one reali c?stitutentiu? c?tingit inferre distincti?on? real? c?stitutu? ad vtrunq? c?stitutentis. ita ex id?ritate c?stitutentiu? c?tingit inferre id?ritat? c?stitutu? cu? vtroq? c?stitutente. P?terea ostensum est q? paternitas ? eadem realiter cu? p?sona. g? ead? r?ne essentia est eadem realiter cu? p?sona. Ad argum?ntu? p?ncipale dico q? essentia et p?sona n? sit id? omni modo quo essentia est eadem s? sibi p? ideo p?t? p?sona multiplicari multiplicata esse. sed hoc est singulare in deo et n?q? alibi ponendu? . Sed arguitur contra p?dicta. qz? alibi dicit q? sapientia diuina et bonitas diuina n? distinguuntur formalit. g? ead? r?ne paternitas et essentia n? distinguuntur formaliter. Nec aliter c?ueni?ter dicitur. sed dicentes q? attributa distinguuntur r?ne sicut paternitas et essentia fm? eos distinguuntur r?ne dicitur magis conueni?ter. Circa solution? illius obiecti?ois n? op?z? imorari. qz? alibi dicitu? est q? essentia et paternitas n? sit id? formaliter. S? alia r?ne est q? quare sapientia et essentia n? sunt id? formaliter. Nec valet. negat de istis et c?cedit de illis. g? n? dicit conueni?ter. qz? vn? n? sequitur ad aliud. Sic em? isti dicentes q? attributa distinguuntur formalit. et q? paternitas et generatio n? distinguuntur formaliter n? dicerent conueni?ter. Similiter per ista? r?onem n? dicerent c?ueni?ter. nisi dicerent q? p?ncipi? p?ducendi verm? et muscam distinguantur formaliter. sicut dicunt q? p?ncipi? p?ducendi verbu? et .f. f. distinguuntur. et multa alia absurdissima sequerentur c?tra omnes homines r?onales si om?e illud quod ponitur de vno debet poni de alio. Dicat em? q? quia in deo natura diuina est tres persone. ideo in creaturis vna natura numero est tres persone Et si dicas q? n? est simile in deo et in creaturis. ita dico ego q? non est simile de paternitate et essentia et sapientia. et hoc prius ostensum est sufficienter Distinctionis. xxxv. Questio p?ma.

E Ad p?ncipale

Circa distincti?onem. xxxv. quero p?mo. Utr? in deo sit sci?ntia ex natura rei. **N**on. qz? sci?ntia ? effectus demonstrati?onis. s? nihil i? deo ? effectus cuiusc?q?. g? i? deo n? ? sci?ntia. Sc?do. qz? i? deo null? ? habit? . s? ois sci?ntia ? habitus qd?d. g?

A Distin. XXXV

Questio I Primo arguitur

Secundo

Libri primi

Sententiarum

Tertio

B
Responsio quorū
dā

Improbaf rō

et maior pars quod omnis habitus respicit aliquem actum nobiliorē se. si nihil est nobilius quocumque quod est in deo. si nullus habitus est in deo. Tertio quod habet per se verba scientia realis refertur ad scibile. si nihil est in deo quod realis refertur. **Ad oppositum.** Intellectus est in deo ex natura rei. et quod omnis intellectus vel est actu sciens vel potest esse sciens. si intellectus divinus non est in potentia. si est actu sciens. **Ad. q. d. q. sic.** quod cognoscere a non cognoscere habet distinctionem. quod non cognoscere nihil habet nisi suam formam tamen si cognoscere naturam est habere formam alteri rei in cognoscere. Natura autem rei non cognoscere est magis artata et limitata. si coartatio non est nisi per materiam. si imaterialitas rei non est quod est cognitiva. si deus est in summo imaterialis. **Quāvis conclusio est vera** secundum bonum intellectum. tamen ista ratio est insufficientis. **Primo.** quod prima propositio quam accipit est falsa quod non est magis de ratione non cognoscere non habere aliud quam formam suam quam de ratione cognoscere. **Nā ita potest non cognoscere recipere aliquid ab alio sicut cognoscere.** Et si dicas quod non cognoscere non recipit speciem rei. hoc non valet. quod si per speciem intelligis aliud quam cognitionem non potest recipere cognoscere speciem rei quam non cognoscere. **Tū** quod si cur alias ostendit talis species non est ponenda. **Tū** si istos etiam medium recipit spiritum rei. **Si autem per speciem intelligis cognitionem** habet petere. et nihil ad oppositum. **Si autem dicatur** quod medium non recipit imaterialiter si materialiter. **Contra** secundum istos. omne receptum est in recipiente per modum recipientis. si quod species recipit imaterialiter. si est recipiens est imaterialis. si est imaterialitas est quod debet magis concludi talis species non est ponenda. **Tū** si istos facit. **Præea** deus est maxime cognoscens. et tamen non est natura habere formam cuiuscumque alteri. nec species rei est in deo. si per se non cognoscens non distinguitur a cognoscere. **Præea** quod dicitur quod imaterialitas est causa quod aliquid sit cognitivum est falsum quod multa accidentia sunt imaterialia. et tamen non sunt cognitiva. **Sicut** secundum comē. forma celi est imaterialis et tamen non est cognitiva. **Sicut** dare esse materie non impedit cognitionem. quod nunquam posset anima coniuncta siue in statu vite siue patrie ita perfecte intelligere sic separata. si nec aptitudo ad informandum impedit. **Ideo** dico aliter ad. q. quod imaterialitas non est causa que aliquid est cognitivum. quod non videtur quod includit distinctionem aliquam formam nulli alteri forme substantiali recipiunt. nec potest informare materiam posse fieri a deo illo modo quo ponit comē. quod in celo non est materia. quod ipse ponit quod non est compositum ex materia et forma substantiali. et tamen possibile est esse tale formam simpliciter esse non cognitivam. **Nec potest aliquid ratio generaliter dari** que aliquid est cognitivum. si ex natura rei videtur quod sit cognitivum vel quod non sit cognitivum. **Ideo** primo videtur esse aut in deo sit

E
Ritio auctoritatis

Tria discutit

Circa primū

D
Circa scōm

E
Circa tertū

Arguitur primo

Secundo

F
Ad primū ar.

Instatu

sciētia. **Secundo** an possit aliquo modo a priori probari. **Tertio** quomodo se habeat sciētia ad divinas essentias. **Circa** primum dico: quod sciētia uno modo accipitur per notitiam alicuius compleri. nata carere ex aliquibus premissis. de quo dictum est in prologo. **Alio modo** accipitur generaliter per omnem notitiam. **Primo** non est in deo. **secundo** modo est in deo. quod secundum sanctos et philosophos dicitur vere est intelligens et cognoscens. **Circa** secundum dico quod demonstratio a priori accipitur multipliciter scilicet largissime et sic potest aliquo modo concedi quod per probationem a priori. quod quocumque arguitur ab una proponere ad aliam formalem primum et e converso non est primum formalis. ubi potest esse probatio aliquo modo a priori. si habet esse primum bona et formalis. deus est summum ens. si est intelligens sciens et cognoscens. et non sequitur e converso. si cum propones sunt simpliciter necessarie aliquo modo est de demonstratio a priori. tamen si intellectus posset conprobare sciam quod est in deo cum deo. nullo modo esset talis probatio a priori. non tamen est intelligendum quod aliquid sit ratio et causa que deus sit sciens. quod nullam eam habet. si tamen denotatur quod hec propositio deus est summum bonum sit aliquo modo primum ista. deus est intelligens. per quod hic predicatur convertibile de convertibili. **Non autem** in secunda proponere. **Circa** tertium dico quod sciētia que est deus est realis et ex natura rei divina essentia. et nullo modo per considerationem intellectus. quod consideratio intellectus non potest facit quod deus sit sciens. quod quod deus sit essentia videtur. **Nec** etiam sciētia distinguitur formaliter a divina essentia. si est tamen et omni identitate eadem divine essentie que essentia est eadem divine essentie et habet proposita superiora in secunda distinctione. **Sed** hoc potest argui. quod proprie dicitur de deo. deus est substantia intellectualis. si intellectus non predicatur deo in quod si magis predicatur de deo per modum dicitur. et per primum intellectus non est omni modo idem cum essentia. et per primum multo fortius nec essentia. **Præea** quecumque ordine haberet aliquid si essent distincta realiter. eundem ordine haberet ubi non sunt distincta realiter. si sunt ibi vere per identitatem. si si sciētia et intellectus distinguerentur realiter in deo intellectus esset primitivus. si etiam modo secundum rationem intellectus est primitivus que sciētia. et per primum sciētia non est omni modo eadem cum essentia. **Ad** primum illorum dico quod nec sciētia nec intellectus nec aliquid tale de deo predicatur per modum dicitur nec denotatur. nisi forte quod tamen ad vocem. si semper per tales predicaciones oportet essentiales et in quod intelligi. et idem per ista. deus est intellectualis dicitur intelligi ista. deus est intellectus. **Et** eodem modo per ista. deus est substantia intellectualis dicitur intelligi ista. deus est substantia que est intellectus. si cur dicimus quod hec est creatura facta. id est. si est creatura que est facta. et ita talis constructio intrinseca dicitur per omnes tales intelligi. **Et** si dicatur quod eadem ratio posset dici quod deus est intellectus voluntatis. quod deus est intellectus. que est voluntas. et quod fortes